
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-356 del 29/04/2016

Oggetto Direzione Amministrativa. Area Sviluppo Risorse Umane 
e  Relazioni  Sindacali.  Assegnazione  temporanea  in 
distacco presso Arpae del personale della Regione Emilia-
Romagna coinvolto dalle procedure di riordino funzionale 
di cui alla L.R. n. 13/2015.

Proposta n. PDTD-2016-364 del 29/04/2016

Struttura adottante Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente adottante Manaresi Lia

Struttura proponente Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente proponente Dott.ssa Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Roncarati Giulia

Questo giorno 29 (ventinove) aprile 2016 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

dell'Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali,  Dott.ssa  Manaresi  Lia,  ai  sensi  del 

Regolamento  Arpae  sul  Decentramento  amministrativo,  approvato  con  D.D.G.  n.  100  del 

30/12/2015 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Direzione  Amministrativa.  Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali. 

Assegnazione  temporanea  in  distacco  presso  Arpae del  personale  della  Regione 

Emilia-Romagna coinvolto dalle procedure di riordino funzionale di cui alla L.R. n. 

13/2015.

RICHIAMATA:

- la L.R. 30 luglio 2015 n. 13, - “Riforma del Sistema di governo regionale e locale e disposizioni  

su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni” - con cui è stato avviato 

un complesso processo di riordino istituzionale a livello territoriale prevedendo, al Titolo II, 

Capo I, il riordino delle funzioni in materia di ambiente, energia, difesa del suolo e della costa e 

protezione  civile  che  coinvolge  segnatamente  l'Agenzia  regionale  per  la  prevenzione  e 

l'ambiente  dell'Emilia-Romagna (ARPA),  che viene ridenominata  “Agenzia  regionale  per  la 

prevenzione, l'ambiente e l'energia”;

PREMESSO CHE:

- la L.R. n. 13/2015 prevede, all’art.16,  che le funzioni regionali  in materia di demanio idrico 

siano esercitate tramite l’Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia (ARPAE) 

e  all’art.  22  il  distacco  funzionale  del  personale  regionale  necessario  all'adempimento  delle 

nuove funzioni attribuite all'Agenzia;

- l'art. 67 della L.R. n. 13/2015 della medesima legge demanda ad una convenzione la disciplina 

del distacco del personale regionale presso enti di destinazione delle funzioni nell'ambito del 

riordino,  tenuto  conto  anche  degli  ambiti  territoriali  ottimali  per  il  loro  svolgimento,  fermi 

restando gli oneri a carico della Regione;

RICHIAMATI ALTRESI’:

- l'Atto di indirizzo dell’Assemblea Legislativa della Regione n.1050 del 28 luglio 2015 che ha 

impegnato  la  Giunta  a  proporre un modello  organizzativo  per  la  definizione  della  dotazione 

ottimale di personale da distaccare in Arpae massimizzando le sinergie con il personale trasferito 

dalle Province e prevedendo un forte coordinamento e l'interoperabilità con l'Agenzia regionale 

per la sicurezza territoriale e la protezione civile;

- la delibera di  Giunta Regionale  n. 1927 del 2015 che approva il  progetto  per il  recupero di 

arretrato nella gestione delle pratiche di concessione del demanio idrico, la cui responsabilità è 

affidata ad Arpae da attuare sotto la supervisione della Direzione Generale competente in materia 

ambientale;



VISTA:

- la delibera di Giunta Regionale n. 453/2016 con la quale - a parziale modifica di quanto previsto 

nella  precedente  DGR n.  2230/2015  –  si  è  disposto  di  uniformare  al  01/05/2016  la  data  a 

decorrere dalla quale saranno svolte mediante Arpae le funzioni concernenti le risorse idriche e 

l’utilizzo del  demanio idrico già di  competenza della  Regione Emilia-Romagna ed esercitate 

dalle strutture regionali fino al 30/04/2016; 

VISTI:

- la “Convenzione fra la Regione Emilia-Romagna e Arpae per il distacco di personale regionale 

su funzioni  ai  sensi  della  L.R. 13/2015”,  approvata  con DGR n.  453/2016 e DDG Arpae n. 

54/2016, che disciplina i rapporti intercorrenti fra i due Enti a seguito dell'esercizio di funzioni 

amministrative oggetto del processo di riordino istituzionale di cui alla L.R. n. 13/2015;

- il “Protocollo d’intesa rappresentanze sindacali regionali – Arpae – Regione Emilia-Romagna 

sulla Convenzione Regione Emilia-Romagna – Arpae per l’esercizio delle funzioni di demanio 

idrico” sottoscritto in data 20/04/2016;

CONSIDERATO CHE:

- la Convenzione sopra citata prevede, in particolare:

- le modalità della gestione del personale in distacco con riferimento agli istituti inerenti, tra gli 

altri,  l'orario  di  lavoro,  le  assenze  e  i  permessi,  i  buoni  pasto,  il  part-time,  il  telelavoro,  la 

valutazione, la formazione;

- la data di decorrenza del distacco del personale dal 01/05/2016;

- la durata della convenzione dal 01/05/2016 fino al 30/04/2019;

- le modalità di individuazione del personale da distaccare in Arpae sulla base di una procedura 

per passaggi successivi basata sulla volontarietà;

- un numero  minimo e  massimo di  collaboratori  necessari  allo  svolgimento  della  funzione  in 

relazione all’avvio delle attività e all’andamento del carico di lavoro anche rispetto all’attuazione 

del Progetto demanio idrico;

DATO ATTO:

- che con la determinazione n. 7113 del 29/04/2016  la Regione Emilia-Romagna ha disposto 

l’assegnazione temporanea in posizione di distacco ad Arpae, a decorrere dal 01/05/2016 e sino 

al 30/04/2019, del personale regionale di cui all’allegato A) alla determinazione medesima;

- che  con la  determinazione  n.  7266 del  29/04/2016 la  Regione  Emilia-Romagna  ha disposto 

l’assegnazione  temporanea  in  posizione  di  distacco  ad  Arpae,  a  decorrere  dal  01/05/2016 al 



30/04/2019,  del  dirigente  regionale  Dott.  Giuseppe  Bagni,  attualmente  assegnato  al  Servizio 

Tecnico dei Bacini Affluenti del Po, con incarico dirigenziale professional “Specialista risorse 

idriche e demanio idrico”;

RICHIAMATI ALTRESI’:

- gli artt. 56 e 57 del D.P.R. n. 3/1957 e successive modifiche e integrazioni;

- l'art. 16 "Comandi" del Reg. Generale di ARPAE E.R.;

- l’art.  30,  comma  2-sexies  del  D.Lgs.  n.  165/2001  come  modificato  con  L.  n.  183/2010  e 

ss.mm.ii.;

- l’art.  22-ter  “Utilizzo  temporaneo  di  personale”  della  Legge  Regionale  Emilia-Romagna  n. 

43/2001 e ss.mm.ii.;

RITENUTO PERTANTO:

- di disporre le assegnazioni temporanee in distacco presso Arpae per il periodo 01/05/2016 – 

30/04/2019,  ai  sensi  della  Convenzione  sopra  citata,  dei  dipendenti  della  Regione  Emilia-

Romagna di cui all’allegato sub A), parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di assegnare il suddetto personale alle Strutture Autorizzazioni e Concessioni dei relativi ambiti 

provinciali di provenienza come specificato nel sopra citato allegato sub A), fatta eccezione per 

il Dott. Giuseppe Bagni che risulta assegnato alla Direzione Tecnica;

PRECISATO:

- che il  personale regionale distaccato ad Arpae – fatta eccezione per il  Dott.  Giuseppe Bagni 

-risulta  funzionalmente  assegnato  alle  Strutture Autorizzazioni  e  Concessioni  (SAC) 

dell’Agenzia  in  coerenza  con  quanto  previsto  nella  DDG  n.  87/2015  –  relativa  all’assetto 

organizzativo generale dell’Agenzia – secondo cui le Strutture Autorizzazioni e Concessioni di 

Arpae assicurano, tra le altre, le funzioni di autorizzazione e concessione in materia ambientale, 

adottano i provvedimenti di concessione per l’utilizzo delle risorse idriche e relativo demanio;

PRECISATO ALTRESI’:

- che, con riferimento alle sedi per le quali non è stato raggiunto il contingente minimo necessario 

allo  svolgimento  efficiente  della  funzione  di  gestione  del  demanio  idrico,  si  prevede  –  in 

coerenza con quanto previsto nella sopra citata Convenzione – una copertura tramite il lavoro a 

rete  da  parte  dei  dipendenti  di  altre  sedi,  anche  nelle  more  dell’acquisizione  di  ulteriori 

professionalità attraverso le procedure previste dalla Convenzione medesima;

RICHIAMATE:



- la  già  citata  DDG  n.  87/2015  “Approvazione  Assetto  organizzativo  generale  dell’Agenzia  

regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) istituita con  

LR. n. 13/2015 ed invio alla Giunta Regionale”;

- la DGR n. 2173 del 21/12/2015 avente ad oggetto “Approvazione assetto organizzativo generale  

dell’Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia di cui alla L.R. n. 13/2015”;

- la DDG n. 96/2015 “Approvazione dell’Assetto organizzativo analitico dell’Agenzia regionale  

per  la  prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia  dell’Emilia-Romagna  (Arpae)  e  del  documento  

Manuale Organizzativo di Arpae”;

PRECISATO:

-che si rende necessario attivare i distacchi di cui trattasi in applicazione del citato art. 67, comma 

11, della L.R. n. 13/2015 ed in attuazione, altresì, della sopra citata Convenzione sottoscritta fra la 

Regione Emilia-Romagna e Arpae;

SPECIFICATO:

-che le  modalità  di  gestione del  personale  distaccato  presso Arpae sono quelle  previste  dalla 

deliberazione della Giunta Regionale n. 453/2016, dalla DDG Arpae n. 54/2016 e dal sopra citato 

Protocollo di intesa del 20/04/2016;

-che, ai sensi di quanto previsto nella DGR n. 453/2016, nella DDG Arpae n. 54/2016 e nella 

sopra citata Convenzione tra la Regione Emilia-Romagna ed Arpae, il trattamento giuridico ed 

economico  del  personale  distaccato  è  quello  previsto  dal  CCNL  del  comparto  Regioni  - 

Autonomie  Locali  e  determinato  dalla  Regione;  in  particolare,  il  trattamento  economico 

accessorio è corrisposto secondo le quote previste per il personale regionale ed è a carico del 

fondo regionale;

-che,  relativamente  al  dott.  Giuseppe  Bagni,  inquadrato  nella  qualifica  di  dirigente,  in 

applicazione della lettera N) della citata Convenzione sottoscritta fra la Regione Emilia-Romagna 

e Arpae, l’Agenzia procederà al conferimento dell’incarico dirigenziale per il periodo di distacco 

presso Arpae;

-altresì, che, relativamente al personale distaccato titolare di incarico di Posizione Organizzativa, 

in  applicazione  della  lettera  N)  della  citata  Convenzione  sottoscritta  fra  la  Regione  Emilia-

Romagna e Arpae, si procederà alla conferma ai medesimi degli incarichi in essere; 

CONSIDERATO:



- che, ai sensi della citata Convenzione sottoscritta fra la Regione Emilia-Romagna e Arpae, sono 

a  carico  della  Regione  Emilia-Romagna  tutti  gli  oneri  relativi  al  personale  distaccato,  ivi 

comprese le imposte e gli oneri riflessi;

DATO ATTO:

- che si é provveduto a nominare responsabile di procedimento, ai sensi degli artt. 4, 5 e 6 della 

legge n. 241/1990 e degli artt.  11, 12 e 13 della legge regionale n. 32/1993, la dr.ssa Giulia 

Roncarati;

 

DETERMINA

per tutto quanto esposto in premessa:

1. di disporre le assegnazioni temporanee in distacco presso Arpae per il  periodo 01/05/2016 – 

30/04/2019, ai sensi della Convenzione citata in premessa, dei dipendenti della Regione Emilia-

Romagna di cui all’allegato sub A), parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di assegnare il suddetto personale alle Strutture Autorizzazioni e Concessioni dei relativi ambiti 

provinciali di provenienza come specificato nel sopra citato allegato sub A), fatta eccezione per 

il Dott. Giuseppe Bagni che viene assegnato alla Direzione Tecnica;

3. di  precisare  che,  con  riferimento  alle  sedi  per  le  quali  non è  stato  raggiunto  il  contingente 

minimo necessario allo svolgimento efficiente della funzione di gestione del demanio idrico, si 

prevede  –  in  coerenza  con  quanto  previsto  nella  sopra  citata  Convenzione  –  una  copertura 

tramite il lavoro a rete da parte dei dipendenti di altre sedi, anche nelle more dell’acquisizione di 

ulteriori professionalità attraverso le procedure previste dalla Convenzione medesima;

4. di  dare  atto  che  le  modalità  di  gestione  del  personale  distaccato  presso  Arpae  sono  quelle 

previste dalla deliberazione della Giunta Regionale n. 453/2016, nella DDG Arpae n. 54/2016 e 

dal sopra citato Protocollo di intesa del 20/04/2016;

5. di precisare che, ai sensi di quanto previsto nella DGR n. 453/2016, nella DDG Arpae n. 54/2016 

e  nella  sopra  citata  Convenzione  tra  la  Regione  Emilia-Romagna  ed  Arpae,  il  trattamento 

giuridico  ed  economico  del  personale  distaccato  è  quello  previsto  dal  CCNL del  comparto 

Regioni  -  Autonomie  Locali  e  determinato  dalla  Regione;  in  particolare,  il  trattamento 

economico accessorio è corrisposto secondo le quote previste per il personale regionale ed è a 

carico del fondo regionale;



6. di precisare,  altresì,  che,  relativamente al  dott.  Giuseppe Bagni,  inquadrato nella  qualifica  di 

dirigente,  in  applicazione  della  lettera  N)  della  citata  Convenzione,  l’Agenzia  procederà  al 

conferimento dell’incarico dirigenziale per il periodo di distacco presso Arpae;

7. di  specificare  che,  relativamente  al  personale  distaccato  titolare  di  incarico  di  Posizione 

Organizzativa,  in  applicazione  della  lettera  N)  della  citata  Convenzione,  si  procederà  alla 

conferma ai medesimi degli incarichi in essere; 

8. di dare atto che sono a carico della Regione Emilia-Romagna tutti gli oneri relativi al personale 

distaccato, ivi comprese le imposte e gli oneri riflessi.

LA RESPONSABILE AREA SVILUPPO

RISORSE UMANE E RELAZIONI SINDACALI

(dr.ssa Lia Manaresi)



Personale regionale distaccato ad Arpae 

N. Cognome Nome

Struttura di 

assegnazione presso 

Arpae 

Categoria Incarico di P.O.

1 BAGNI GIUSEPPE DIREZIONE TECNICA Dirigente

2 BERTOLDI LODOVICA SAC PIACENZA D

3 DALLARA MARINA SAC PIACENZA C

4 GABBA ANDREA SAC PIACENZA C

5 PREVI SERGIO SAC PIACENZA B

6 STELLA PATRIZIA SAC PIACENZA B

7 CAVALLI CINZIA SAC PARMA D
P.O. Funzionale e 
segreteria generale

8 COCCONI LEONARDO SAC PARMA C

9 DOLCI LORENZO SAC PARMA C

10 PIAZZA ROSELLA SAC PARMA C

11 SCHIAPPA CARLA SAC PARMA D

12 CORRADINI GIULIO SAC REGGIO EMILIA D

13 GIORGIONE UMBERTO SAC REGGIO EMILIA C

14 POSTACCHINI LUCA SAC REGGIO EMILIA D

15 TOSCANI VINCENZO MARIA SAC REGGIO EMILIA D

P.O. Gestione tecnico -
amministrativa delle 
risorse idriche – sede 
Reggio Emilia

16 AMMENDOLA ERNESTO SAC MODENA D

17 BERSELLI ANGELA SAC MODENA D

18 COTTAFAVI ALESSANDRA SAC MODENA D

19 FRONTERO MARCO SAC MODENA D

20 GIANNINI RAFFAELE SAC MODENA D

P.O. Gestione tecnico -
amministrativa delle 
risorse idriche – sede 
Modena

21 BENINI CESARE SAC BOLOGNA C

22 CAPORALE LEONARDO SAC BOLOGNA D

23 CAPPELLI MARIASSUNTA SAC BOLOGNA C

24 CIBIN UBALDO SAC BOLOGNA D

P.O. Gestione concessioni 
risorse idriche e polizia 
delle acque 

25 COLIVA ALFREDO SAC BOLOGNA D

26 FELICI CLAUDIO SAC BOLOGNA B

27 BIANCHINI MARCO SAC FERRARA D

P.O. Gestione tecnico -
amministrativa delle 
risorse idriche

28 BONINI SERENA SAC FERRARA C

29 FACCINI FEDERICA SAC FERRARA C

30 PRETI GIULIANO SAC FERRARA C

31 SIVIERI SILVANA SAC FERRARA C

32 TESTA DANIELA SAC FERRARA D

33 BASSI STEFANO SAC FORLI'‐CESENA D

34 CAMPRINI MARZIA SAC FORLI'‐CESENA C

35 FRANCIA ROSSELLA SAC FORLI'‐CESENA D

P.O. Gestione tecnico -
amministrativa delle aree 
del demanio idrico e delle 
risorse idriche – sede 
Cesena

36 LASAGNA STEFANIA SAC FORLI'‐CESENA D

P.O. Gestione delle 
sanzioni amministrative in 
campo ambientale

37 AGOSTINI PAOLA SAC RAVENNA C

38 AMATI DANIELA SAC RAVENNA D

39 BORSETTI LAURA SAC RAVENNA C

40 CARBONARI PATRIZIA SAC RAVENNA C

Allegato A



N. Cognome Nome

Struttura di 

assegnazione presso 

Arpae 

Categoria Incarico di P.O.

41 CERONI MAURO SAC RAVENNA D

P.O. Gestione tecnico -
amministrativa delle 
risorse idriche – sede 
Ravenna

42 DI CARLO ENNIO SAC RAVENNA B

43 FOSCHINI VANNI SAC RAVENNA C

44 MICCOLI GIOVANNI SAC RAVENNA D

P.O. Gestione tecnico -
amministrativa delle aree 
del demanio idrico – sede 
Ravenna

45 MORELLI EMANUELA SAC RAVENNA C

46 SALVI SERENA SAC RAVENNA C

47 VARANI ANTONELLA SAC RAVENNA C

48 RAGGI RENATA SAC RIMINI  C

49 SANTARELLI LINA JOHANNA SAC RIMINI  C


